令和７年度４月改訂

令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日

保 護 者 の 皆 様

枚方市立枚方中学校

校 長  西 村  英 理

枚方市における「特別警報」または「大雨警報・暴風警報・暴風雪警報・洪水警報」発表時

の措置について  令和７年度 最新版

春暖の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育活
動推進にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。令和７年４月、枚方市におけ
る「非常変災時における措置」について改訂があり、大雨警報が追加されました。
今後の非常変災時の措置については以下のとおりです。ご確認をお願いします。
つきましては、（中学校版）非常変災時対応カードに必要事項をご記入いただき、（学校提

出用）を４月１ 日（ ）までにご提出をお願いします。

※緊急時には、「まなびポケット」や学校ブログ等で、随時情報をお伝えします。

特
別
警
報

Ⅰ．午前７時の時点で、枚方市に『特別警報』が発表されている場合は、臨時休校
とします。

Ⅱ．登校後に、枚方市に『特別警報』が発表された場合は、状況が判断できるま
で、原則として学校園に待機とし、状況によって本市教育委員会と連携して対応
します。

大
雨
警
報
／
暴
風
警
報
／
暴
風
雪
警
報
／
洪
水
警
報

枚方市に『大雨警報、暴風警報、暴風雪警報・洪水警報』のいずれか一つでも発表
された場合

午前７時現在
発表中 登校せず、午前９時まで自宅待機

解除 通常通りの授業を行います。※登校時間も通常通り。

午前９時現在

発表中 登校せず、午前10時まで自宅待機

解除

中学校は、３限(10時50分～)から授業

を開始します。

※登校時間は学校からお知らせします。

給食は、

あります。

午前10時現在

発表中 登校せず、正午まで自宅待機

解除

中学校は、４限(11時50分～)から授業

を開始します。

※登校時間は学校からお知らせします。

給食は、

あります。

正午現在

発表中 中学校は、臨時休校となります。

解除

中学校は、５限(13時25分～)から授業

を開始します。

※登校時間は学校からお知らせします。

給食は、

ありません。

Ⅲ．登校後、枚方市に「大雨警報・暴風警報・暴風雪警報・洪水警報が発表された
場合は、原則、学校に待機させます。
雨量・道路状況、土砂災害警戒情報や避難指示の発表、発令の諸般の事情を
勘案し生徒の安全の確保が確認できましたら、複数生徒による下校をします。
下校開始時刻は「まなびポケット」にてお知らせします。
このような場合の対応について、帰宅後の生徒が困らないよう、各家庭であ
らかじめ準備をお願いします。

○週休日（土曜日・日曜日）･祝日に、枚方市に「特別警報」、または「大雨警報・暴風警
報・暴風雪警報・洪水警報」が発表された場合の部活動については、原則中止といたしま
す。警報が解除され部活動を行う場合は、部活動ごとに各顧問からお知らせします。

◎

小
学
校
と
の
対
応
の
違
い
に
注
意
く
だ
さ
い

！